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Kolarze opanowali powiat kaliski. Koźminek znów
stolicą kolarstwa

W miniony weekend, Koźminek znów stał się stolicą kolarstwa. Przez dwa dni, zawodnicy rywalizowali tam w ramach Finału
Pucharu Polski w kolarstwie szosowym oraz imprezach towarzyszących. Działo się wiele, ale najważniejsze, że na wysokości
zadania  stanęli  zawodnicy z  naszego regionu,  którzy sięgali  po zdobycze medalowe.  Organizatorem zmagań był  UKS
Koźminianka Koźminek, klub obchodzący w tym roku 25-lecie istnienia. Jednym ze współorganizatorów był natomiast Powiat
Kaliski.

W Koźminku zjawiło się ponad 400 zawodników z całej Polski. Ilość to ogromna, ale i zmagań było naprawdę wiele. W mieście
zlokalizowanym na terenie powiatu kaliskiego rozegrano bowiem: Finał Pucharu Polski,  Mistrzostwa Polski w kolarstwie
szosowym Juniorów Młodszych i Juniorek Młodszych, Mistrzostwa Polski Krajowego Zrzeszenia LZS w kat. Młodzik i Junior
Młodszy oraz Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodziczek i Młodzików.

Na wysokości zadania stanęli zawodnicy z naszego regionu, którzy trenują głównie w dwóch naprężniej działających klubach:
UKS Koźminiance Koźminek i KTK Kalisz. Pierwszego dnia rozegrano zmagania w ramach jazdy indywidualnej na czas.
Świetny występ, z czego z pewnością był dumny trener Marek Cieślak, zaliczyła młodziutka Maja Tułacz z Koźminianki,
która wygrała "czasówkę" w kategorii Żakinia. Tuż za podium w jeździe indywidualnej na czas znalazł się z kolei niedawny
złoty medalista Górskich Szosowych Mistrzostw Polski, Łukasz Juszczak.

W jeździe indywidualnej na czas świetnie spisywali się również zawodnicy z Kalisza. Anna Długaś, tradycyjnie pojechała
bardzo solidnie  i  wywalczyła  wicemistrzostwo Polski.  Kaliska kolarska na dystansie  11,1 km osiągnęła czas 16:51,00.
Wybornie w "czasówce" pojechał także Kacper Gieryk, który był drugi w Pucharze Polski (dystans 24 km, czas: 31:01,02). W
kategorii Master powyżej 40 roku życia na 1. pozycji sklasyfikowano natomiast Roberta Bielawskiego z Koźminianki.

Dużo powodów do radości miał także trener KTK, Jakub Dąbrowski,  który trenuje m.in. Młodzików. Jego podopieczni,
Wiktor Gałdyn i Marceli Pera, zdobyli złoto w zmaganiach dwójek rozegranych w ramach Międzywojewódzkich Mistrzostw
Młodzików,  a  Wiktor  Gałdyn  w  zmaganiach  makroregionalnych  dołożył  jeszcze  brązowy  medal  w  wyścigu  ze  startu
wspólnego.

W niedzielę rozegrano natomiast wyścigi ze startu wspólnego. W drugim dniu zmagań, zawodnicy z naszego regionu tylko
raz zameldowali się na podium, za sprawą Jacka Garncarka z Koźminianki, który był trzeci w kategorii open Mastersów.
Niewiele brakło dwóm innym zawodnikom z tego klubu, którzy występowali w kategorii Żak i Żakinia. Mowa o Bartoszu
Juszczaku (4. miejsce) oraz Mai Tułacz, która zajęła taką samą pozycję.
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